UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Martin Blaha

**Přechod práv a povinností z pracovněprávních
vztahů**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Roman Lang, Ph.D.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 24.10.2016

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Martin Blaha

V Praze dne 24. října 2016

Děkuji JUDr. Romanu Langovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce za všechny připomínky a rady při zpracování.

Obrovské poděkování patří také mým rodičům, kteří mě během studia vždy podporovali.

OBSAH

Seznam použitých zkratk..... 1
Úvod 2
1 Pracovněprávní vztahy 4
1.1 Pojem 4
1.2 Druhy pracovněprávních vztahů 5
1.3 Předmět individuálních pracovněprávních vztahů 5
1.4 Obsah individuálních pracovněprávních vztahů 6
1.5 Subjekty individuálních pracovněprávních vztahů 7
1.5.1 Zaměstnanec jako subjekt pracovněprávních vztahů 7
1.5.2 Zaměstnavatel jako subjekt pracovněprávních vztahů 9
1.5.2.1 Fyzická osoba jako zaměstnavatel 9
1.5.2.2 Právnícká osoba jako zaměstnavatel 10
1.6 Změna pracovněprávních vztahů 10
1.6.1 Změna obsahu 10
1.6.2 Změna subjektu 11
2 Vliv právního řádu EU na českou právní úpravu 12
2.1 Prameny práva EU 12
2.1.1 Směrnice jako jeden z pramenů práva..... 13
2.1.1.1 Přímý a nepřímý účinek směrnice 13
3 Historický exkurz..... 15
3.1 Evropská právní úprava..... 15
3.1.1 Směrnice č. 77/187/EHS 15
3.1.2 Směrnice č. 98/50/ES 16
3.1.3 Směrnice č. 2001/23/ES 16
3.2 Česká právní úprava..... 17
4 Institut přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů 18
4.1 Obecné vymezení 18
4.2 Rozsah přecházejících práv a povinností 20
4.2.1 Automatický přechod práv a povinností 20
4.3 Přípustnost změny pracovních podmínek 21
4.3.1 Individuální smlouvy 22
4.3.2 Kolektivní smlouvy 24
4.3.3 Vnitřní předpisy 28
4.3.4 Mzdový výměr 30

4.4 Konflikt právních aktů v souvislosti s přechodem práv a povinností 31
4.5 Informační povinnost 34
4.5.1 Informační povinnost dle ust. § 276 a násl. ZP 34
4.5.2 Informační povinnost dle ust. § 339 ZP 35
4.5.3 Nesplnění informační a projednací povinnosti..... 38
4.6 Skončení pracovního poměru..... 40
4.6.1 Skončení pracovního poměru zaměstnancem přede dnem přechodu..... 41
4.6.2 Skončení pracovního poměru ze strany dosavadního zaměstnavatele 42
4.6.3 Výpověď daná zaměstnancem pro zhoršení pracovních podmínek 45
4.6.4 Výjimky ze zákazu výpovědi dané zaměstnanci..... 46
5 Převod podniku a důvody přechodu práv a povinností..... 48
5.1 „Převod“ ve smyslu komunitárního práva 48
5.1.1 Hospodářská jednotka 49
5.1.2 Okamžik převodu 52
5.2 „Převod“ ve smyslu českého práva 53
5.3 Právní důvody přechodu práv a povinností..... 55
5.3.1 Dispozice se závodem 56
5.3.1.1 Koupež závodu..... 57
5.3.1.2 Převod části závodu..... 59
5.3.1.3 Pacht závodu 61
5.3.2 Úpadek obchodní společnosti 63
5.3.3 Přeměny právnických osob 65
5.3.3.1 Pojem a právní úprava..... 65
5.3.3.2 Způsoby přeměn právnických osob..... 65
5.3.3.3 Fúze 66
5.3.3.4 Rozdělení 67
5.3.3.5 Převod jmění na společníka 67
Závěr 69
Summary..... 73
Použité zdroje 75
Abstrakt 81
Klíčová slova..... 81

Seznam použitých zkratek

ČR Česká republika
EU Evropská unie
InsZ, insolvenční zákon Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení, ve znění pozdějších předpisů.
LZPS Ústavní zákon č. 23/1991 Sb., kterým se uvozuje Listina základních práv a svobod jako ústavní zákon, ve znění pozdějších předpisů.
NOZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
ObchZ, obchodní zákoník Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů.
původní ZP Zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.
SDEU Soudní dvůr Evropské unie (dříve ESD)
Směrnice Směrnice Rady č. 2001/23/ES ze dne 12. března 2001, o sbližování právních předpisů členských států týkajících se zachování práv zaměstnanců v případě převodů podniků, závodů nebo částí podniků nebo závodů.
Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů.
ZOK Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, ve znění pozdějších předpisů.
ZP, zákoník práce Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.
ZPřem, zákon o přeměnách Zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev, ve znění pozdějších předpisů.

Úvod

Institut přechod práv a povinností nabývá na významu v českém právním prostředí zejména až po roce 1989, kdy dochází k transformaci československé ekonomiky a privatizaci státních podniků, tj. přechodu státního vlastnictví do rukou soukromých. Polistopadová éra znamenala naprostý odklon od sovětského chápání ekonomiky, kdy byla veškerá ekonomická činnost řízena státní mocí, byly vytvářeny obrovské hospodářské celky s tisíci zaměstnanci a vše podřízeno politickému diktátu KSČ¹.

V 90. letech dochází k rozmachu malého a středního podnikání, vytváření kapitalistické společnosti, přibližování se tak západu a ke konkurenčnímu boji mezi podnikateli. Dnes mají malé a střední podniky zásadní vliv na udržování vysokého podílu celkové zaměstnanosti v ČR. V roce 2014 bylo téměř 60% všech zaměstnanců v podnikatelské sféře zaměstnáno právě v malém nebo středním podniku.² Ač si podniky do 250 zaměstnanců udržují vedoucí postavení v celkovém počtu aktivních podnikatelských subjektů, jsou patrné stále větší tendence zvyšování vlivu velkých obchodních korporací a to i nadnárodních, čímž je malé a střední podnikání vytlačováno pro svou nekonkurenceschopnost. Buďto jsou tímto nadnárodním celkem disponujícím velkým kapitálem menší obchodní společnosti koupeny, anebo jsou odsouzeny k bankrotu. Velmi častý je pak jev fúzí obchodních společností. Dle průzkumu společnosti EY se uskutečnilo v r. 2015 v ČR 185 transakcí v oblasti fúzí a akvizic v celkovém objemu 7,2 mld. USD.³ Takové transformace a restrukturalizace podniku se silně dotýkají postavení zaměstnanců a musí jim být zajištěna patřičná ochrana jejich práv.

Obsah této práce je rozvržen do třech základních oblastí, které jsou podrobně rozebrány v příslušných kapitolách.

První oblastí je popis pracovněprávních vztahů obecně, jejich možná změna, která je pro tuto práci zcela zásadní, a rovněž vliv evropského práva na právo členských států.

¹ Komunistická strana Československa

² Zpráva Ministerstva průmyslu a obchodu o vývoji malého a středního podnikání a jeho podpoře v roce 2014, dostupné z: http://www.mpo.cz/assets/cz/podpora-podnikani/msp/2015/11/Zpr_va_2014_5.11.pdf

³ Tisková zpráva společnosti EY, dostupné z: http://www.ey.com/cz/cs/newsroom/news-releases/2016_ey-m-a-barometr--v-ceske-republice-se-v-roce-2015-realizovalo-185-transakci-v-celkovem-objemu-7-2-miliard-usd


[…]

se tedy pro tyto případy uplatnit obecný výpovědní důvod pro nadbytečnost zaměstnance. Je k zamyšlení, jestli by nebylo přece jen vhodnější, předmětný článek implementovat do zákoníku práce přímo, a to za větší konkretizace, než poměrně obecně zvolené formulace ve Směrnici. Dle mého názoru by taková právní úprava mohla zamezit obcházení povinnosti převzít všechny zaměstnance přejímajícím zaměstnavatelem, a zajistit tak jejich větší ochranu.

Co se týká jednotlivých právních důvodů přechodu, byly popsány ty, které jsou v praxi zřejmě nejčastější, ač případů spojených s přechodem může být mnohem více. Soudy vždy budou posuzovat objektivně, jestli lze o převodu činnosti zaměstnavatele hovořit, a není možné se držet pouze právních důvodů, se kterými právní úprava explicitně počítá.

Je jisté, že literou zákona nelze postihnout veškeré sporné momenty, které mohou v případě přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů nastat. Určitě by si stávající úprava zasloužila v jistých směrech upřesnění, a tím posílení ochrany zaměstnance v pracovněprávním vztahu. Jelikož skutečnost, kdy dojde ke změně na straně zaměstnavatele smluvního partnera je pro něj natolik významná pro jeho další výkon práce, musí mu být dostatečně zachována nejen práva s touto transformací spojená, ale poskytnuty i podstatné informace o tom, jaký dopad na něj může tato skutečnost mít. Jedině tak může být dodržena ochrana slabší strany, kterou zaměstnanec v pracovněprávním vztahu bezpochyby je.

Summary

Předmětem této diplomové práce je popis institutu přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů upraveného v zákoně č. 262/2012 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů v komparaci s právní úpravou obsaženou ve směrnici Rady č. 2001/23/ES a to ve světle příslušné české judikatury a rozhodnutí SDEU.

Cílem je seznámit čtenáře s případem, kdy dochází ke změně subjektu pracovněprávního vztahu na straně zaměstnavatele a jaký má tato skutečnost dopad nejen na přecházející zaměstnance, ale i na dosavadního a budoucího zaměstnavatele, a s tím spojené zákonem stanovené povinnosti. Je snahou poukázat především na to, jakým způsobem je zajištěna ochrana dotčených zaměstnanců před libovolnou změnou jejich pracovních podmínek v důsledku přechodu, a rovněž před jednostranným ukončením pracovněprávního vztahu.

Autor práce se zamýšlí nad platným právním stavem a možnou změnou právní úpravy za účelem zajištění řádné ochrany zaměstnanců v případech, kdy ke změně zaměstnavatele dochází, a tím dosažení zamýšlených cílů evropské právní úpravy.

Text je rozdělen do pěti kapitol, kterým předchází úvod do daného tématu.

První kapitola popisuje obecně pracovněprávní vztahy a jejich tři základní prvky, tj. objekt, obsah a subjekty, a jejich možnou změnu. *Druhá kapitola* je zaměřena na vztah evropské právní úpravy a české právní úpravy, především na přímý a nepřímý účinek směrnice. *Třetí kapitola* je historickým úvodem pro popis přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů. *Čtvrtá kapitola*, která je stěžejní pro vybrané téma, pojednává o institutu samotném, rozsahu přecházejících práv a povinností a přípustností jejich změn, konfliktu obsahu právních aktů původního a přejímajícího zaměstnavatele, skončení pracovního poměru, a informační povinnosti zaměstnavatelů ve vztahu k zaměstnancům. V *páté kapitole* je pak vymezen pojem „převod podniku“, jak jej chápe evropská a česká právní úprava, kdy k převodu dochází a odlišnosti obou těchto úprav. Následně jsou popsány právní důvody, za jakých může k přechodu práv a povinností dojít nejen dle zákoníku práce, ale i na základě zvláštních právních předpisů.

Závěr shrnuje obsah celé diplomové práce, přičemž autor se pokouší více či méně zodpovědět nastolené otázky s ohledem na určitost právní úpravy.

The object of this diploma thesis is the description of the institute Transfer of rights and obligations arising from the labour relations regulated in the Law no. 262/2012 Sb., zákoník práce, as amended, in comparison with the legal regulation contained in Directive 2001/23/EC, and namely in the light of the Czech and EU's judicial decisions.

The purpose is to acquaint a reader with the case, when a change of the subject of labour relations on the employer's party occurs, and what an impact it has not only for the transferred employees, but also for the previous and future employer, and in this context related legal duties. It is an attempt to primarily refer, how does it protect concerned employees against any change of their working conditions, and also against unilateral termination of the labour relation.

The author of the thesis thinks about the valid legal regulation and possible change of it in order to secure proper protection of the employees in cases of the change of the employer, and so to achieve the presumed purpose of the European legal regulation.

The text is divided into five chapters preceded with the introduction into the theme. The *first chapter* describes generally labour relations and their three main elements, i.e. object, subject-matter and subjects, and their possible change. The *second chapter* is focused on the relation between European and Czech legislation, especially on direct and indirect effect of the directive. The *third chapter* is an historical introduction for the description of the transfer of rights and obligations arising from labour relations. The *fourth chapter*, which is the key for the chosen topic of the thesis, is about the institute itself, the scope of the transferred rights and obligations and their possible changes, the conflict between the content of the legal acts of the transferor and transferee, the termination of the employment relationship, and the information duty of the employers in relation to employees. In the *fifth chapter*, there is defined the term "transfer of undertaking", how it is meant by European and Czech legislation, when it occurs and differences between both legislations. Then there are described the legal titles, when occurs the transfer of rights and obligations not only under Labour Code, but also based on special regulations.

The conclusion summarizes the content of all the diploma thesis, when the author answers more or less the raised questions with respect to valid legal regulation.
