Posudek konzultanta k diplomové práci

Jméno a příjmení diplomanta: **Martin Blaha**

Název práce: **Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů**

Datum odevzdání práce v listinné podobě: **27. října 2016**. Elektronicky byla práce odevzdána téhož dne.

Konzultace

Diplomant práci s vedoucím průběžně konzultoval, přičemž lze konstatovat, že do výsledného textu práce byly zapracovány veškeré připomínky.

Podobnost práce s jinými dokumenty

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti závěrečné práce s jinými dokumenty o 4080 stranách. Práce vykazuje podobnost s 191 dokumenty, a to ve všech případech menší než 5%. Zpravidla je vykazována shodnost/podobnost s informačními zdroji (včetně internetových), které odkazují na právní úpravu, v řadě případů se protokol odkazuje též na dikci právních předpisů, které autor v práci cituje, resp. dále analyzuje.

Konzultantovi není známa žádná podobná práce.

Ke struktuře práce, její logické stavbě, obsahu a ke zvolenému tématu

Téma práce bylo autorem zvoleno individuálně a je rozebráno na 81 stranách textu včetně úvodu a závěru, abstraktu a seznamu literatury. Samotný text práce má přiměřený rozsah 72 stran.

Práce je rozdělena do 5 logicky provázaných kapitol, struktura práce je vyvážená.

Autor při zpracování tohoto vysoce aktuálního tématu využil analytickou, popisnou i komparativní metodu. V úvodních kapitolách definuje prvky pracovněprávních vztahů a podává stručnou informaci o jejich změnách. V dalších dvou kapitolách se věnuje popisu toho, jak významně je příslušná česká právní úprava ovlivněna komunitárním právem, a neopomíná zmínit rovněž historický kontext dané tematiky. Těžištěm práce jsou kapitoly čtvrtá a pátá, v nichž autor nejprve podrobněji rozpracovává problematiku přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů a poté se věnuje institutu „převodu podniku“ ve smyslu Směrnice Rady č. 2001/23/ES a způsobu jejího promítnutí do české právní úpravy. Během výkladu rozebírá košatou judikaturu ESD i českých soudů dotvářející do nejmenších detailů pravidla formulovaná poměrně strohými texty příslušných právních předpisů. Je třeba ocenit, že autor se nevyhýbá prezentaci vlastních právních názorů či hodnotících formulací tam, kde to považuje za nutné; nachází-li v odborné literatuře více právních názorů

na řešení konkrétního problému, vždy sdělí a patřičně zdůvodní, který z nich je mu bližší. V závěrečné kapitole provádí kritické zhodnocení současné regulace, poukazuje na její pozitiva ale i na některé problematické aspekty, vznáší některé zajímavé postřehy *de lege ferenda*. Věnuje se též právní úpravě, která je v době uzavření rukopisu pouze ve fázi legislativních návrhů.

Cíle vymezené diplomantem v úvodu práce se mu bezesporu podařilo velmi uspokojivě naplnit.

K jazykové úrovni, použitým metodám zpracování a k práci s literaturou

Práce je sepsána v českém jazyce.

Po stylistické, gramatické i terminologické stránce lze práci hodnotit jako velmi zdařilou.

Práce je zpracována běžnými metodami pro tento druh prací.

Autor vycházel z adekvátního okruhu vynikajících odborných pramenů.

Připomínky k obsahové stránce práce

K práci nevznáším žádné výhrady ani připomínky.

Závěrečné hodnocení

Diplomant prokázal schopnost dobře se zorientovat ve zvolené problematice, absorbovat potřebné penzum relevantních odborných znalostí a s jejich využitím samostatně vymezit a tvůrčím způsobem řešit konkrétní teoretický a praktický problém v oboru. Výsledkem je srozumitelný a přesvědčivý materiál na solidní odborné úrovni.

Práci lze doporučit k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze, s navrženým klasifikačním stupněm výborně až velmi dobře dle výsledku ústní obhajoby.

V Praze dne 23. prosince 2016.

JUDr. Roman Lang, Ph.D.
konzultant